A Della Torre no le parece que la situación haya cambiado, en sus términos jurídicos fundamentales, en época medieval, y los mismos doctores y sus obras, que en otros contextos desde luego utiliza y sobre las que se ha formado, los siente ya muy lejos: recuerda a Pablo de Castro como jurista *ex antiquioribus*, y a Pedro de Ubaldis como escritor de otra época, *illorum temporum scriptor*. Ellos califican a los banqueros de su propio momento, y Stracca todavía en el siglo XVI sigue su opinión, como operadores que « *causam a publico habuisse, nec sine approbatione personae et praestatione fideiussorum permissos* »⁵⁶.

mercaderes se presenta cuando Della Torre se pregunta si la anotación, a débito y a crédito, de una letra de cambio en un libro oficial de comercio puede considerarse una forma de pago: la consecuencia es la liberación respecto a la deuda del primer emittente de la letra. A efectos probatorios, además, es importante distinguir quién haya hecho la anotación, si un mercader o un banquero, pues « *longe diversos effectus, etiam in proposito probationum oriri per directionem scripturae* ». Esta es la razón por la que Della Torre considera oportuno aclarar la diversidad entre ambas categorías de empresarios económicos.

⁵⁵ *Ibidem*, pp. 259-260: « ... *Iam vero, iure Romanorum Argentarios ac Nummularios ... longe diversos fuisse a mercatoribus, ex eo patet, quod mercatores generali appellatione illi dicebantur qui, emendo et vendendo, mercaturam exercere dicebantur ... Nec opus unquam habebat, prout nec etiam habet hodie, aliqua auctoritate publica, qua concedente potest mercaturam exercere, ut omnibus notum est ... Licet enim mercatorum munus et exercitium utile ac fere necessarium sit Reipublicae ... non per hoc dicitur habere causam publicam, prout habent Argentarii et nummularii, quorum ministerium publicam habere causam cautum habemus ... Et qui eorum fidei credebant, sequuti fidem publicam dicebantur ... Quod de mercatura dispositum non legimus ... ».*

⁵⁶ *Ibidem*, p. 261: « ... *Nimirum nec temporibus nostris desiderantur nummularii, et quidem servato discrimine de quo supra cum mercatoribus, et hi sunt Bancherii, et loco mensae illorum temporum successerunt Banchi, seu melius bancha nostri temporis, ad eadem*

El discurso de Della Torre se detiene a precisar la fenomenología y la tipicidad de las instituciones bancarias que ve operar bajo sus propios ojos. No son sólo la autorización pública o las garantías económicas prestadas lo que diferencia ambas profesiones, sino más bien son los campos de acción y las modalidades operativas absolutamente diversas lo que constituye la diferencia.